156 *Idem iterum et quarto ex feudorum habencium propriam naturam feudorum et condicionatorum differentia conuincitur, cum enim in hoc feuda condicionata ab habentibus propriam naturam feudi separantur, quod vasallus in condicionatis ad aliquid pecuniarium vel simile tenetur, vt in [LF 2.2.1.2] patet, quod feuda habencia propriam naturam feudi a talibus sint franca et libera; cum autem hec feuda de quibus dubium extitit ventilatum, vt presupponitur, habeant propriam naturam, ideo ab huiusmodi peccuniaria exactione debeant esse libera. Ebenda, fol. 81r.*

157 *Illud etiam similiter et quinto probatur ex eo, quod dicit Bal[dus] in [LF 1.3.1], confirmare dicitur autem ibi, quod feudum regulatur secundum naturam aliorum contractuum, cum autem in alys contractibus solum intrinseca et non extrinseca presumantur, [D. 45.1.30], notat in [X 5.30.3], ar[gu]mentum recipit per Inno[centium] adeo, quod per acta extranea non presumantur apposita, presertim quibus natura contractuum mutetur, fa[cit] [X 3.14.1-2], et [X 3.15], et quid notat Bal[dus] in [LF 2.54.7]; ideo cum feuda secundum suam propriam naturam a peccunie prestacione sint libera, vt supra probat infuit [probatum fuit], debet hoc presumi, nec aliud neque aliter esse actum, sed qualis est contractus in prima sui figura talis censetur in sui essentia, nisi contrarium probetur, presumendum est feudum fuisse concessum secundum communem consuetudinem et secundum rationes [et] regulas feudorum, per [X 3.14.1]. Iterum idem et sexto probatur per hoc, quod notabiliter doc[ctores] super rubrica de regulis iuris li. Vj [VI 5], et specialiter d[ominus] Pe[trus] de Ancha[rano] dicunt, enim semper presumendum esse pro regula et contra casum exceptuatum ab ea, et seruare [servandum?], esse causam eius, pro quo facit regula, habet enim aduersarius neccessario ostendere, quare in illo casu regula non obtineat locum, sed cum, ut supra probatum fuit, regula enim feudalibus concessa, quod feuda gratis sine alicuius peccunie exactione sint concedenda; ideo et in hoc casu idem erit censendum, et non, quod sint condicionata. Ebenda, fol. 81r.*

vermutung zugunsten der Freiheit entbindet von der Beweislast, zumal die Vermutung die Sache in ihre ursprüngliche Natur zurückführt. Dr. von Werdena spricht ferner von der *praescriptio libertatis, que est fauorabilis*, und einer Rechtsvermutung zugunsten der Freiheit, die von der Beweislast entbindet, zumal sie die Sache zu ihrer ursprünglichen Natur zurückführt, im Gegensatz zu der Ersitzung einer Servitut, *que est contra statum primeuum personarum et rerum [C. 3.34.8]*¹⁵⁸. Der ‚favor libertatis‘¹⁵⁹, wie er in diesem Gutachten in Anspruch genommen wird, ist eine wichtige Argumentationsfigur auch in anderen spätmittelalterlichen Konzilien¹⁶⁰, aus naheliegenden Gründen insbesondere bei der Beurteilung von Verhältnissen personenrechtlicher Unfreiheit¹⁶¹. In einem Gut-